
دفاع از رساله دکترا در 77 سالگی
گفت و گو با »علی پزشکی«، مسن ترین دانشجوی دکترای دانشگاه آزاد 

درباره چالش های درس خواندن در دوره سالمندی، اهدافش و ...

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

در حالی که بعضی از نوجوانان و جوانان امروزی حوصله درس خواندن ندارند، 
»علی پزشکی« متولد ۱۰ اردیبهشت ۱۳۲۴ از شهرستان میانه که سال 58 
مدرک کارشناسی مکانیک را گرفته، در 66 سالگی تصمیم به تحصیل در مقطع 
ارشد می گیرد. چند روز پیش بود که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد میانه 
اعلام کرد مسن ترین دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی از رساله دکترای تخصصی 
خود با موفقیت دفاع کرد. در مینی پرونده امروز زندگی سلام با »علی پزشکی« 
ــاره دلایــل تصمیم اش بــرای ادامــه تحصیل در سالمندی و سختی هایش  درب

گفت و گو کردیم.
از بچگی به مطالعه درباره طبیعت علاقه داشتم

مسن ترین دانشجوی دانشگاه آزاد اسلامی با علاقه وصف ناپذیر و پشتکار ستودنی 
تحصیلات خود را در رشته علوم باغبانی با گرایش گیاهان دارویی به پایان رسانده است. 
او در این باره می گوید: »من از بچگی که کشاورزی می کردم، به طبیعت و مطالعه درباره 
آن علاقه مند بودم بنابراین خیلی مشتاق بودم که رشته تحصیلی ام هم مرتبط با طبیعت 

باشد اما وقتی جوان بودم، فرصت پیگیری این ماجرا را نداشتم«.
هر ۳ فرزندم، پزشک هستند

»کارشناسی مکانیک را در سال 58 از پلی تکنیک تهران گرفتم و هم اکنون بازنشسته 
آموزش و پرورش هستم«. او درباره این که چرا از سال 58 تا 90 تصمیم به ادامه تحصیل 
نگرفته است، می گوید: »در این سال ها اولویت اول خودم را روی این گذاشتم که 
فرزندانی تحصیل کرده تربیت کنم. من سه فرزند دختر دارم که هر سه آن ها با مدرک 

دکترای عمومی، اعصاب و روان و داروساز مشغول فعالیت در جامعه هستند«.
گفتم چرا من ادامه تحصیل ندهم؟

او درباره روزی که تصمیم به ادامه تحصیل گرفته هم می گوید: »همان طور که گفتم به 
درس خواندن خیلی علاقه داشتم اما آن قدر درگیر کار و خانواده شدم که فرصت آن را 
نداشتم. بنابراین به محض این که آن هایی را به جایی رساندم که می خواستم ، با خودم 
گفتم که چرا خودم نه؟ سال 90 برای ارشد در رشته گیاهان دارویی شرکت کردم. آن 
جا نفر هشتم در رشته خودم شدم. وقتی از پایان نامه ارشد دفاع کردم، تصمیم گرفتم که 
در مقطع دکترا هم به تحصیل ادامه بدهم. آن موقع در دانشگاه علوم و تحقیقات تهران 
آزمون دادم و پذیرفته شدم. زمانی که می خواستم برای ثبت نام اقدام کنم، به من خبر 
دادند که در 5 شهر دیگر هم این رشته برای مقطع دکترا دانشجو می پذیرد و یکی از 

آن ها، همین میانه یعنی شهر خودم بود«.
مشکلات دنیا، قوی ترم کرد

به او می گویم که حتما وضع مالی  و همه شرایط تان عالی بوده که در این سن تصمیم به 
درس خواندن گرفتید که می گوید: »من شخصیتی هستم که مشکلات دنیوی باعث 
نشده که دست از تلاش بردارم. به قول آن شاعر »مشکلات دهر ز نیروی من چیزی 
نکاست، هرچه مشکل بیش شد، خود را قوی تر یافتم«. خودتان می دانید درس خواندن 
در هر سن و سالی مشکلاتی دارد اما در سالمندی سخت تر است. در این سال ها من 
در کنار درس خواندن، باید کارهای خانه را هم پیگیری می کردم. در دوره جوانی آدم 
معمولا تنهاست، مسئولیت فرد یا افراد دیگری بر دوش او نیست، فقط برای خودش 
زندگی می کند و ... اما در این سن، ادامه تحصیل سخت تر است و باید تلاش بیشتری 

کرد«.
دانشجوهای جوان با دیدن من، انگیزه می گرفتند

او درباره واکنش  دانشجوهای دیگر در سر کلاس به حضورش می گوید: »واقعیت اش 
این است که دانشجوهای جوان با دیدن من، نیرو می گرفتند. حتی استادان دانشگاه، 
وقتی من را می دیدند که با این سن و سال پیگیر ادامه تحصیل هستم، انگیزه بیشتری 
می گرفتند. افرادی را دیدم که بعد از مشورت با من در سن بالا، برای ادامه تحصیل وارد 
مقطع کارشناسی یا ارشد شده و قبول شدند. البته بعضی ها هم با دید تمسخر به من نگاه 
می کردند. بالاخره در جامعه همه جور آدم هست. به آن ها می گفتم که آیا 
شما می توانید به یک پیرمرد بگویید چرا کتاب می خوانی؟ آیا حق 

ندارد کتاب بخواند؟«
هدفم از گرفتن مدرک، خدمت به جامعه است

»ذهن من مانند یک جوان 20 ساله است. درس خواندن باعث 
شده تا ذهنم پویا و خلاق تر شود. من وقتی درس می خوانم 
معلوماتم بیشتر می شود، دیدم به جامعه و زندگی تغییر می کند، 
ــاره هدف  وجهه اجتماعی پیدا می کنم و ... «. پزشکی درب
اصلی اش از گرفتن مدرک دکترا هم می گوید: 
»من از خدا می خواهم شرایطی پیش بیاید و 
پروژه ای باشد که بتوانم با همکاری در آن 

به جامعه و مردمم خدمت کنم، همین«.
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از کلکسیون چیپس هایی شبیه صورت و ۲5۰۰ کفش کتانی ،تا 8۰ کیلوگرم آدامس جویده شده، بطری سس تند و ...  
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220 هزار خودکار از 146 کشور

چه کسی؟ آنجلیکا اونورها از آلمان
یک فرد آلمانی که از کودکی به خودکار علاقه زیادی داشته، صاحب 
یک رکورد در گینس هم شده است. او تا امروز حدود 220 هزار 
خودکار را از 146 کشور مختلف جمع آوری کرده است. »آنجلیکا« 
از کودکی به جمع آوری خودکارهای غیرعادی مشغول بوده اما از 

سال 1990 این سرگرمی اش را جدی گرفته است. او حتی کلوپی درست کرده که کسانی مثل خودش 
که خودکار جمع می کنند سالی دو بار دور هم جمع می شوند و خودکارهای شان را با یکدیگر عوض هم 

می کنند. او ادعا کرده خودکارهایی که در مجموعه اوست، از 146 کشور جهان به دستش رسیده است.

چیپس هایی شبیه صورت!

چه کسی؟ »میرتل یانگ« از هند
ایــن خانم هندی یک شغل خــاص داشته اســت که با کمی 
ــره اش، راهکاری را  خلاقیت، باعث شده تا در کنار کار روزم
برای ثبت نامش در گینس پیدا کند. »میرتل یانگ« از وقتی که 
به عنوان بازرس چیپس در هند و از سال 1987 مشغول به کار 
بوده، چیپس هایی را که شبیه صورت بوده اند جمع آوری کرده. 
در زمان فوت او در آگوست سال 2014، او حدود 350 تا 400 

چیپس این چنینی در مجموعه اش داشته است.

3750 تیوپ خالی خمیردندان

چه کسی؟ رونان جردن از آمریکا
رکورد جهانی بیشترین تیوپ خالی خمیردندان  متعلق به »رونان جردن« از آمریکاست. درباره این که 
چرا او تا این حد علاقه مند بوده تیوپ های خالی خمیردندان را جمع کند، اطلاعاتی منتشر نشده اما 
در همین حد اشاره شده که این همه تیوپ  برای استفاده شخصی او و خانواده اش خالی نشده است! او 
در اکتبر سال 2013، بیش از 3750 تیوپ خالی خمیردندان از شرکت های مختلف در سراسر جهان 

داشت و توانست نامش را به همین دلیل در گینس ثبت کند.

هزاران سوپر ماریو در یک خانه

چه کسی؟ میتسو کیاکی از ژاپن
سوپر ماریو که در ایران با نام قارچ خور هم شناخته می شود، یک بازی ویدئویی است که در سال 
1985 توسط شرکت ژاپنی »نینتندو« به بازار عرضه شد. برادران سوپر ماریو به همراه دنباله های 
خود با فروش نزدیک به بیش از 750 میلیون نسخه از بازی به عنوان پرفروش ترین بازی در طول 
تاریخ شناخته می شود. در این بین، بزرگ ترین مجموعه سوپر ماریو متعلق به میتسو کیاکی از ژاپن 
است و بر طبق شمارش سال 2010، شامل 5441 قلم از چیزهای مربوط به سوپر ماریو می شود.

1300 قلم جنس متعلق به سوپرمن

چه کسی؟   هربرت چاوز از فیلیپین
سوپرمن یک شخصیت خیالی ابرقهرمان در کتاب های کمیک 
آمریکایی است که تاکنون چندین فیلم، بازی ویدئویی، رمان و 
... درباره او ساخته شده است. هربرت چاوز از فیلیپین، فردی 
است که تا امروز چندین بار نامش در کنار سوپرمن مورد توجه 
بوده است. او با جمع آوری 1300 قلم جنس متعلق به سوپرمن، 

بزرگ ترین مجموعه سوپرمن در جهان را دارد و نامش چند سال پیش به همین دلیل در گینس ثبت 
شد. اما علاقه زیاد او به سوپرمن، فقط به همین مجموعه ختم نمی شود. هربرت چاوز از چندین نقطه 
چهره اش را جراحی كرده تا بیشتر شبیه سوپرمن شود. او حتی بینی، گونه ها، چانه ، پاها و رنگ پوستش 

را عمل جراحی کرده تا بیشتر شبیه سوپرمن به نظر برسد.

پیاده روی با کفش کتانی تکراری، هرگز!

چه کسی؟   جوردن گلر از آمریکا
یک، دو یا درنهایت سه جفت کفش در جاکفشی خانه بیشتر ما وجود دارد 
اما تنها تفریح »جوردن گلر« از آمریکا، خرید کتانی برای خودش است. او که 
نامش به  دلیل داشتن بزرگ ترین مجموعه کتانی در جهان در گینس هم 

ثبت شده، معتقد است که هرگز به پیاده روی با کتانی تکراری نباید 
برود! او با داشتن 2500 جفت کتانی، بزرگ ترین مجموعه کتانی 

در جهان را به نام خودش ثبت کرده است. در خور ذکر است که 
»جــوردن گلر« در سال 2013، به دلیل داشتن بزرگ ترین 

مجموعه خصوصی کفش کتانی، نامش در کتاب گینس 
ثبت شد.

علاقه افراطی به تفنگ های آب پاش

چه کسی؟   چریس رید از انگلیس
بسیاری از ما در کودکی با تفنگ های آب پاش بازی کردیم. به 
ویژه در فصل تابستان، یکی از تفریحات مورد علاقه بسیاری از 
بچه ها، گرفتن تفنگ آب پاش به سمت دوستان شان بود. فرق 
چریس با بقیه این است که او از همان کودکی، شروع به خرید 
تفنگ های آب پاش کرده و هیچ کدام از آن ها را دورنریخته 
است. او که بزرگ ترین مجموعه تفنگ  آب پاش جهان را دارد، 

برای ثبت شدن نامش در گینس، تا به امروز حدود 340 تفنگ آب پاش با شکل های متفاوت را 
جمع آوری و در انبار خانه اش نگهداری کرده است.

8 هزار بطری سس تند

چه کسی؟   ویک کلینسو از ایتالیا
شاید توقع داشته باشید که وقتی درباره مجموعه سس تند سخن به 
میان می آید، به سراغ یک هندی برویم اما بزرگ ترین مجموعه بطری 
سس تند جهان در اختیار یک ایتالیایی است. گفته می شود که او تا 

امروز بیش از 8 هزار بطری سس تند از کشورهای مختلف جهان را جمع آوری کرده است. »ویک« علاقه 
زیادی به سس تند دارد و به همین دلیل از سال 2005 تصمیم به جمع آوری بطری های سس تند گرفته 
است. او قبل از ثبت رکوردش در گینس در شبکه های اجتماعی درخواستی را منتشر کرد تا مردم شهرش، 
بطری های سس تند خالی را به دست او برسانند اما بعد از چند روز، متوجه شد که از شهرها و کشورهای دیگر 

هم بسته های پستی دارد که حاوی چنین بطری هایی است!

نقاشی روی درپوش توالت

چه کسی؟  برنی اسمیث از آمریکا
این هنرمند بــرای کشیدن نقاشی، عجیب ترین جای 
ممکن را انتخاب کرده است. او تقریبا از 30 سال پیش 
تصمیم گرفته تا موزه ای از نقاشی هایش روی درپوش های 
توالت های فرنگی برپا کند. »اسمیث« 74 ساله هم اکنون 
نزدیک به هزار و 500درپوش توالت فرنگی در پارکینگ 

خانه اش در معرض بازدید عموم قرار داده است که روی همه آن ها، طرح های منحصر به فردی نقش 
بسته است. او از سال 1992 و بعد از ثبت شدن رکوردش در گینس، موزه  روانداز درپوش توالت 
خود را که آن موقع شامل 437 روانداز می شد، افتتاح کرد. البته مشخص نیست که در این سال ها، 

چقدر از این موزه استقبال شده و افراد حاضر به بازدید از آن شدند!

پاکت تهوع هواپیما، کشتی و ...

چه کسی؟   استیون سیلبرگ از آلمان
ــادی به سفر و گــردش دارد، یک مشکل  »استیون« که علاقه زی
همیشگی هم داشته که البته باعث نشده تا او از سفر رفتن و تجربیات 
جدید، دست بردارد. او در سفر چه با هواپیما باشد، چه قطار و چه 
کشتی یا اتوبوس، دچار حالت تهوع می شود. همین اتفاق باعث شده 

تا جرقه تهیه یک مجموعه از پاکت های تهوع به سرش بزند و این ایده را از 21 سال پیش تا امروز، عملیاتی 
کرده است. او که نامش به عنوان صاحب بزرگ ترین مجموعه پاکت تهوع در بین رکوردداران گینس به چشم 
می خورد، تاکنون بیش از 2300 کیسه  تهوع هواپیما را جمع آوری کرده است. این مجموعه همچنین شامل 
کیسه های تهوع قطار،  اتوبوس و کشتی هم می شود که در طرح و اندازه های مختلف جمع آوری شده است.

توپی از آدامس های جویده شده

چه کسی؟   بری چاپل از آمریکا
»بری« که قبلا سیگاری بوده، شروع به جویدن آدامس 
نیکوتینی کرده تا این عادت را ترک کند اما به جای این که 
آدامس استفاده شده را در سطل زباله بیندازد، تصمیم 
گرفته که همه آن ها را نگه دارد! او در حدود 9 سال پس 
از شروع این عادت بیش از 9 هزار آدامس را جویده و آن ها 

را به هم چسبانده است. توپ تقریبا 80 کیلوگرمی که در تصویر مشاهده می کنید، حاصل کار 6 
ساله  اوست! ظاهرا یک روز»بری« در پرواز از اروپا به آمریکا متوجه شده که جایی برای انداختن 

آدامس هایش ندارد و تصمیم گرفته که با آن ها یک توپ درست کند!
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